

# MARIA APARECIDA DE SOUZA CASTRO

BABÁ | CUIDADORA | HOSTESS

(17) 99242-5335 mariacaastro03@gmail.com

Rua: 970, n°: 255 - Apto: 101  
Bairro: Centro.  
Cidade: Balneário Camboriú.

## PERFIL PROFISSIONAL

Possuo mais de 6 anos de experiência como babá, tendo como principal objetivo zelar pelo bem estar da saúde da criança, alimentação, higiene e no seu desenvolvimento. Atuei com crianças diagnosticadas com (TEA) Transtorno do Aspecto Autista. Sou muito dinâmica, receptiva e também capacitada como recriadora infantil. Atuo como cuidadora de animais (cães e gatos), o que ressalta a minha capacidade de lidar com ambientes diversos, priorizando a atenção personalizada dentro dos meus serviços prestados, buscando trazer conforto, confiança e eficiência.

## EXPERIÊNCIAS

### Camila Juliana B. Velho | 2017 - 2023

**Cargo:** BABÁ

- Prestar cuidados aos 2 filhos da Sra. Camila, Otávio de 1 ano e meio diagnosticado com (TEA), aspecto autista e Antonella recém nascida.
- Realizando higiene pessoal, saúde, alimentação, educação e lazer. Acompanhava horários de medicações, refeições, escola e banho.

### Hotel IBIS | São José do Rio Preto - SP | 2021 - 2024

**Cargo:** Camareira

- Arrumar e limpar os apartamentos, manter o ambiente limpo e em perfeito estado de conservação, zelar os equipamentos de trabalho e verificar sua funcionalidade, encaminhar aos superiores objetos perdidos pelos hóspedes, utilizar de forma correta os produtos de limpeza, bem como os EPI'S, respeitando as normas de segurança padrão do hotel, cumprir as exigências dos requisitos ambientais e demais atividades correlatas ao setor.

**Cargo:** Hostess

- Recepcionava os clientes, distribuía brindes, alimentos (café da manhã), próximo a área de recreação e lazer (piscina), organização do ambiente e área externa.

### Cliente Particular | 2024 - 2024

**Cargo:** Cuidadora de pets (Cães e Gatos)

- Passar um determinado tempo na casa do pet cuidando das suas necessidades. Os cuidados são todos aqueles que o bichinho teria de seu tutor, ou seja: carinho, alimentação, brincadeiras, remédio - quando preciso - e questões de higiene.

## FORMAÇÃO ACADÊMICA

### CGRH - Tonico Barão - SP

2º Grau para o Magistério concluído em 1991

- Apta a lecionar 1º ao 4º ano do ensino fundamental completo.

### Técnicas de Indução do sono

- Sons Bi-neurais relaxantes
- ASMR

## HABILIDADES

- Primeiros Socorros
- Simpatia
- Paixão por Crianças
- Organização
- Higiene Doméstica
- Técnicas de Massoterapia
- Pró - atividade

## INFORMAÇÕES ADICIONAIS

- Possuo Carta de Recomendação.
- CNH - A / B.
- Disponibilidade para inicio imediato